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شکل گیری و مرکزیت خط فرهنگی
                 به دلیل ابعاد مادی بزرگ مراســـم اربعین و حرکت ســـیل عظیمی از جمعیت به ســـمت عراق 
مسیرهای مواصلاتی نیز منطبق با خط سیر زوار درحال تجدید بنا یا تقویت قرار دارند. شکل گیری جاده ها 
حول مراسم اربعین لاجرم حوزه اقتصادی را حول آن شکل خواهد داد و همچنین روابطی سیاسی بر مبنای 
این مسیرها برای تسهیل حرکت زوار پدید می آیند، درحقیقت مساله فرهنگی مقدم و بقیه حوزه ها مانند 

اقتصاد و دیگر موارد موخر در چنین پدیده ای هستند. 

تقویت فرهنگ ازخودگذشتگی 
این مســـاله در میهمان و میزبان به اشکال مختلفی وجود دارد؛ از طرفی میهمانان با پذیرایی 
و گذشـــتن از مال خود برای زوار و از سویی زائران با تحمل سختی ها ازخودگذشتگی جهت رسیدن 
بـــه اهداف بزرگ اجتماعی و دینی را تجربه می کنند. افراد هـــر توانایی قابل ارائه ای را دارد در میان 
می گذارند از پزشـــک و ثروتمند و آشـــپز و کارگر گرفته تا دیگران. هرچند این اتفاق در پدیده های 
دیگر نیز می تواند رخ دهد اما میزان و شدت آن در پیاده روی اربعین بیشتر است. به عنوان مثال یک 
پزشک دست کم یک هفته در دسترس بیمارانی است که با آنها مواجهه پیدا می کند، درحالی که در 

کمتر موقعیتی می توان این صحنه را دید.

بزرگداشت جنبش و قهرمانان اصلاح گر 
اقدامات دینی مانند مناسک ادیان مختلف به جهات تعبدی صرف صورت می گیرد اما در پیاده روی 
اربعین درکنار منسک بودن، بزرگداشتی جنبش گونه با گذشت های کلان شرکت کنندگان برای قهرمانان 
اصلاح گر است. شعر گفتن یا راهپیمایی های کوتاه یک روزه در کشورهای مختلف قابل مقایسه با سطح 

بزرگداشت یک جنبش و قهرمانان آن در اربعین نیست.

همگن سازی و همکاری اقدامات دولتی 
با فعالیت های ملت ها

دولت ها و ملت های حاضر در حرکت، همکاری های سطح بالا و نسبتا طولانی مدت را در یک پدیده 
آن هم به صورت اکثرا داوطلبانه از خود به نمایش می گذارند. تلاش فراوان تمام ارکان و وزارتخانه های دولت 
عراق با ملتش برای پذیرایی از زائران، انجام اقدامات بزرگ و پرحجم توسط ارکان کشوری مانند ایران برای 
ساماندهی زوار، همکاری دولت و ملت ایران و عراق و همچنین دولت و ملت ایران و پاکستان یک هماهنگی 

بی نظیر و همگن ساز میان دولت ها و ملت های متعدد است.

برجسته سازی الگوها
اقدامات صورت گرفته توسط اربعین می تواند با گسترش ابعاد حرکت و مهم ساختن آن اقدامی 
در جهت برجســـته ساختن الگوها باشد. برگزاری سالگرد برای انقلاب ها یا بزرگداشت افراد شهیر نیز 

برجسته سازی الگوهاست اما در مراسم اربعین برجسته سازی الگوها ابعاد گسترده ای دارد. در مراسم اربعین 
ضمن الگو بودن افراد حاضر در عاشورا و افراد شرکت کننده در قیام های خونخواهی این جنایت، یاد علما و 
افرادی که این مراسم را پایه گذاری کرده اند و همچنین افراد پاک باخته حاضر در مراسم برجسته سازی الگوها 
به حساب می آید. تحسین خدمات دهندگان در طول مسیر ازجمله نمونه های برجسته شدن الگوهاست.

شکل گیری یک پدیده بزرگ
زیارت صرف الزاما یک پدیده خاص و بزرگ نیست، مگر آنکه دارای ابعاد چندگانه ای باشد. این ابعاد 
چندگانه باعث سنگینی پدیده شکل گرفته می شوند. حجم بالای مسافران در مقایسه با امور دیگر موجب 
شکل گیری کاروان های زمینی چندهزار کیلومتری از افغانستان و پاکستان به ایران و عراق می شود. درکنار 
زمان طولانی، تعداد جمعیت زیاد و سطوح تماس بالا و همچنین عدم نیاز به اعمال دینی خاص، ماهیت 
فیزیکی اقدام و امکان حضور و مشارکت غیرمسلمانان بر وزن پدیده بودن می افزاید. این درحالی است که 
دیگر اقدامات به دلیل کوچک یا عادی بودن به دلیل ابعاد متوسط پدیده هایی خاص و بزرگ به شمار نمی روند.

نمایش قدرت بسیج کنندگی یک تفکر 
امتداد ۱۴۰۰ ساله و گسترش میان ملت ها که میلیون ها تن را از راه های دور و نزدیک به یک محدوده سرزمینی 
می کشاند، نمایش قدرت بسیج کنندگی بزرگ و چندبعدی یک تفکر است. در سال 2۰۱۱ درحالی که قاهره هشت 
میلیون تن جمعیت داشت، افراد حاضر در میادین اعتراضات این کشور علیه دیکتاتوری دیرپای حسنی مبارک تنها 
3۰۰ هزار بود. در اوج اتفاقات مصر -که فوری و بسیار اثرگذار بود- کمتر از ۴درصد جمعیت پایتخت پای کار انقلاب 
کشورشان بودند که برای آنها گشایش داشت. مراسم اربعین هرچند مهم است اما اهمیتی فوری ندارد که با عدم 
شرکت در آن به سرعت گشایش هایی از دست برود، با وجود این در سال 2۰۱۴ علی رغم حمله داعش به عراق و اشغال 
یک چهارم تا یک سوم این کشور 2۰ میلیون تن در آن شرکت کردند، درحالی که داعش خون ریزتر از مبارک بود. 

انطباق امر دینی با کارایی مدیریتی 
عموما اقدامات دینی تاثیرات غیرمستقیمی در امور مدیریتی دارند. به عنوان نمونه اشاره به لزوم 
صداقت و رعایت حقوق دیگران توصیه هایی برای کارهای اجرایی آتی و زندگی هستند. اگر مسئولی توسط 
علمای دینی به رعایت حقوق مردم توصیه شـــود، احتمال می رود در آینده این نکته را در رابطه با دیگران 
اجرا کند. در اربعین اما فراتر از پیام های مستتر در این حرکت، امر دینی به موازات محتواهای چندگانه اش 
با ســـطح مدیریت فراهم آمده انطباق دارد. مدیریت سطح پایین دولت ها و ملت های حاضر در پیاده روی 

اربعین نمی تواند پدیده ای با حضور بیش از 2۰ میلیون تن بیافریند.

تولید قدرت از حرکتی فرهنگی 
هرچنـــد حرکـــت اربعین اقدامی صلح آمیز اســـت امـــا به دلیل ابعاد بزرگـــش دارای اثراتی 
غیرقابل چشم پوشـــی  در حوزه های گوناگونی اســـت. تجمع 2۰ میلیون تن در عراق و جابه جایی 
گسترده نفرات که دارای کیفیت بالایی به دلیل روحیه دینی هستند، می تواند تولیدکننده قدرت 

امنیتی و ایجاد هراس در دشمنان باشد.

ضرب کننده توانایی ملت ها و دولت ها
آشــنا شــدن ملت هــا بــا یکدیگــر و شــکل گیری ارتباطــات تجــاری، علمــی، فرهنگــی و خانوادگــی 
ســبب می شــود توانایــی ملت هــا درکنــار یکدیگــر ضــرب شــود. از کنــار ایــن گردهمایــی بــزرگ ارتباطــات 

گســترده ای شــکل می گیــرد. ارتبــاط میــان اســاتید دانشــگاه ها در محل هــای ســاده ای ماننــد مواکــب، 
ــد  ــث رش ــر باع ــا از یکدیگ ــری ملت ه ــن الگوگی ــور و همچنی ــردم دو کش ــار و م ــان تج ــری می ارتباط گی

ــود.  ــا می ش ــش آنه بیش ازپی


